Аустро-Немци и Бугари напали су Србију и оку-
пирали је. На Цетињу се тајно ликовало. Међутим,
Црногорци су се храбро борили нарочито они одреди,
који су се налазили на истоку, северу и северозападу
Црне Горе, и успешно сузбијали непријатеља.

29. (16.) децембра, кад непријатељ још не беше
ступио на црногорско земљиште, у Монтекарлу одржат
је концерат у корист црногорских рањеника и добег-
лица из Босне и Херцеговине, под заштитом црногор-

мације народу и уверавао га, да ће се борити с непри-
јатељем до последње могућности, до последњег војника;
да ће поћи пре у смрт него ли у ропство непри-
јатеља.

У прокламацији од 11. (24.) новембра 1915. год.,
између осталога, казао ј е : „Свакоме нека је знано, да
ће Дрна Гора остати увек верна и следствена својим
предањима, да је радија смрт него робовање, да јој
је од свих добара и блага на свету најдража њена
слобода. И ми ћемо најпосле победити...